« Nonne lux impii extinguetur? Nec splendebit flamma ignis ejus? » Quamvis, inquit, prava intelligentia impii aliquando luceat, et vera esse putatur, extinguetur tamen et dissipabitur. Neque enim semper splendebit flamma ignis, id est ingenii ejus. Ignis enim et splendor mentis ingenium est.

« Lux obtenebret in tabernaculo illius, et lucer-

B na, quæ super eum est, extinguetur. » Impii tabernaculum caro est. In hoc autem lux tenebret; quando omnis ejus intelligentia falsa fuisse probabitur. Insuper et lucerna, quæ super eum est, extinguetur, quia non solum hoc quod mente concepit, verum etiam id quod ab 255 antiquis et suis superioribus didicit destruetur. Omnis enim erronea scientia evacuabitur. Verum quidem dicit Baldad; sed hoc tamen contra Job dicere non debuerat. Sequitur: « Arctabuntur gressus virtutis ejus, et præcipitabit eum consilium suum. » Quandiu enim impius vivit, per latam et spatiostam mortis viam incedens, et in sua virtute confidens, quidquid ejus voluntas fert operatur. Sed tunc quidem gressus ejus arctabuntur, quando ligatis manibus, et pedibus in tenebras projicietur; unde et subditur: « Et præcipitabit eum consilium suum. » Non enim præcipitaretur, si non suo, sed sanctorum consilio credidisset. « Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. » Pedes enim suos in rete misit iniquus, quia diabolus laqueis et deceptionibus tenetur, ne recto itinere incedere valeat. Et in maculis ejus ambulat, quia de vitiis in vita transit; nunc adulterium, nunc perfidium, nunc homicidium exercens. Quot enim sunt vitiæ, tot sunt et maculae hujus retis. « Tenebatur planta ejus laqueo, et exardescet contra eum sitis. » Quanto enim desiderio peccet iniquus, ex hoc apparet, quia cum adhuc uno vitio tenebatur, allud iam facere ardescit; quasi pede ligatus a luxuria tenebatur, et aliena rapere concupiscit. « Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam. » Ibi enim diabolus pedicam et decipulam ponit, unde peccatorem frequentius transitum habere cognoscit. In quo enim vitio unusquisque persistit, illud et via est per quam currit ad perditionem. Scit igitur diabolus vias, scit deceptiones quibus unusquisque capietur; aliud enim luxuriosis, aliud avaris, aliudque superbis opponit. « Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes ejus. » Qui enim male agit, nunquam potest esse securus, quia non solum Deum timet, sed et homines quos offendit, nusquam sine formidine vadit, ubiunque est timore concutitur. « Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius. » Si enim fame attenuatur aliquis, inedia confestim in costis appareat. Robur igitur, et costæ iniqua fame et inedia attenuabuntur, et invadentur, quia in pœnis positus et fortitudinem amittet, et quam penuriam patiatur celare non potest. Sicut nec ille, qui dicebat: « Pater Abraham, miserere mei et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma (Luc. xvi, 24). »

« Devoret pulchritudinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors. » In cute exterior pulchritudo, in brachiis autem fortitudo continetur. Mors vero diabolus est, quia per eum facta est. Devoret igitur mors, id est diabolus, non solum pulchritudinem ejus cutis, id est carnem, sed etiam brachia illius consumat, id est animam, in qua tota virtus

hominis et fortitudo consistit. « Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus. » Iniqui enim fiducia, haec vita est, quia in nulla re tantum quantum in hac vita constat. Nic autem avellitur de tabernaculo corporis sui, quia quando se multum vivere sperat, repente ejus vita succiditur. Et tunc interitus, quasi rex calcatur super eum, quia diabolo penitus traditur in potestatem; qui quoniam princeps mortis est, non immrito interitus vocatur. « Habitent in tabernaculo illius socii ejus qui non est, aspergatur in tabernaculo ejus sulphur. » Postquam enim de hac vita impius substrabitur, nullum nisi infernum tabernaculum, sive habitaculum habet. Per illum autem qui non est, diabolus intelligitur, qui ideo non esse dicitur, quia bene destitutus esse, et quia de Deo dicitur, qui est, merito de diabolo dicatur, qui non est. Sic enim Moyses ait : « Qui est, misit me ad vos (*Exod.* iii, 14). » In tabernaculo igitur iniqui habitant socii ejus, qui non est, per quos omnium demonum multitudo figuratur, quibus iste sociatus, nunquam ultra in tribulatione carebit. Sulphur autem in ejus tabernaculo spargitur, quia semper in fetore versatur.

« Deorsum radices ejus siccentur, sursum autem atteratur messis ejus. » Quid per deorsum et sursum, nisi praesens vita et aeterna beatitudo signatur? Deorsum igitur impii radices siccentur, quia in hac vita bona opera in eo moriuntur, sine quibus, quasi sine radicibus vivere non datur. Sursum autem ejus messis atteritur, quia in alia vita unde vivat, non habebit. « Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus in plateis. » Pereat, inquit, memoria ejus, nec audiatur in plateis ecclesiis Jerusalem. « Expellet eum de luce in tenebras, et de orbe transferet eum. » De luce quidem in tenebras expellet eum Dominus, et de orbe transferet eum, quia de hac vita et de hoc mundo in tenebras et aeterna supplicia eum impellat. « Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo, nec ulke reliquiae in regionibus ejus. » Semen, et progenies, et reliquiae istius, vel ejus imitatores, vel ejus opera intelligi possunt. Haec autem post hanc vitam nec in populo Dei erunt, nec in regionibus ejus, id est in patria coelesti.

« In die ejus stupebunt novissimi, et primos int̄ vadet horror. » Quae est dies ejus, nisi dies iudicii, in qua iniquis damnabitur, et peribit? Novissimi nos sumus, de quibus Joannes ait : « Filii novissima hora est (*I Joan.* ii, 18). » Et Apostolus : « Nos sumus, in quos fines saeculorum devenerunt (*I Cor.* x, 11). » Primi autem sunt patriarchae, et prophetae et ceteri qui ab Adam usque ad Christum fuerunt. Omnes autem isti stupebunt et horrore invadentur, quando iniquorum multitudinem judicari consipient. Quonodo 256 enim non stupebunt, qui tantum exercitum, et maxime injus saeculi potentum, tam violenter ad mortem et ad tormenta trahi videbunt? « Haec sunt ergo tabernacula iniqui, et iste

A locus ejus, qui ignorat Deum. » Quae? videlicet, ut transferatur de luce ad tenebras. Miser ille per omnia, cui talia tabernacula sunt præparata.

CAPUT XIX.

« Respondens autem Job, dixit : nsquequo affligitis animam meam et atteritis me sermonibus? Et decies confunditis me, et non erubescitis opprimentes me. » Qui enim ad consolandum venerant, cum potius affligebant, et injuste redarguendo sermonibus atterebant. Quia vero quinque illi locutus fuerant, et quinque ipse responderat, decies se confusum dicit, quia non magis de illorum locutionibus dolebat, quam de suis, quos illi nec recipere, nec credere volebant. Et quod adhuc majus est, erubescet illi qui opprimebatur, et non erubescerant illi qui eum ininde opprimebant. Sequitur :

« Nempe et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis. » Et si ignoravi, inquit, id est ignoranter peccavi, necum erit ignorantia mea, quoniam usque nunc intelligere non possum quid peccaverim, ut sic affligi debuisse. At vos contra me erigimini, ac si illa mea occulta sciretis, quae ego ipse scire non possum. « Et arguitis me opprobriis meis; id est, mea opprobria et flagella mihi objicitis, et quia flagellar, inde me iniquum probare nitimini.

« Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo judicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. « Ecce clamabo viam patiens, et nemo exaudiet, vociferabor, et non est qui judicet. » Ipse enim Dominus ostendit quod non aequo judicio eum affixerit, dum dicit : « Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra. » Hoc autem quomodo intelligi debeat, jam superius dictum est. Flagellis autem cingere, est graviter undique affligere. Et ex hoc, inquit, intelligite me non aequo judicio affligi, quia clamabo et vociferabor, et nemo erit qui audiat, vel qui judicet. Si enim justus me affigit, cur a iudicium non venit? Veniret enim si culpam suam cum intelligere ficeret; quod quia non faci bat, nullam eam esse docebat. Sequitur :

D « Semitam meam circumsepsit, et transire non possum; et in calle meo tenebras posuit. » Quo beatus Job ire volebat, quia dicit semitam suam circumseptam et tenebris involutam, ut transire non possit, nisi quia tota mente et intentione ad hec tendebat, ut illam culpam intelligere potuisset, pro qua affligebatur? Erant igitur ignorantiae tenebrae i opposita, quae mentem ejus, ne hujus rei veritatem discerneret, impediabant.

« Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo, destruxit me uniuersitate, et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam. Irratus est contra furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. » Valde enim gloriosus fuerat, quoniam justus et perfectus ab omnibus habebatur. Hac autem gloria spoliatus erat, quia propter flagelia quæ patiebatur, inter iniquos iam ab eis computabatur, in-

super coronam, quam virtus supererat pro victoria suscepserat, se amissis conqueritur; quoniam jam non vixit, sed vixit potius videretur. Hoc autem non in rei veritate, sed secundum hominum opinionem. Destructus autem undique erat, quoniam oves, et boves, et asinos, et camelos, omnemque substantiam amiserat, et quasi truncus arboris, ramis omnibus evulsi, omnem futuram posteritatis spem amiserat, quia filii et filiabus orbatus erat. Unde Deum sibi iratum, et quasi hostis se haberi loco ab illo conqueritur; non quod ita esset, sed quia ita videbatur esse.

« Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum meum. » Simul, inquit, subito et cum furore venerunt latrones ejus, id est maligni spiritus. Et transierunt per me vagantes et dissipantes omnia. Et obsederunt in gyro tabernaculum meum; quia omnibus perditis, et filiis et filiabus oppressis, me quoque a planta pedis usque ad verticem vulnere pessimo percusserunt, ut per tabernaculum corpus ejus intelligamus. Iluc usque Job; cetera vero loquitur Christus.

« Fratres meos longe fecit a me, et noti mei, et quasi alicui, recesserunt a me. » Judæi enim Christi fratres secundum carnem, quia ex semine Abram, et noti, per conversationem et legis notitiam, ab eo per infidelitatem longe facti sunt, et cum nongentes ab eo recesserunt; unde et subditur: « Dere liquerunt me propinquai mei, et qui me neverunt oblieti sunt mei. Inquilini domus mea et ancillæ meæ sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fuji in oculis eorum. » Inquilini enim et ancillæ domus ejus, id est Synagoge sacerdotes et levite intelliguntur, qui templi secreta colebant, et familiariter custodiebant. Hi autem quasi alienum et peregrinum habuerunt eum, dicentes: « Hunc unde sit, nescimus (Joan. ix, 29). »

« Servum meum vocavi, et non respondit, ore proprio deprecabar illum. » Servum suum Judæorum populum dicit, de quo Isaïas: « Quis cæcus nisi servus meus? » (Isa. xxviii, 42). Hunc autem non solum verbis, sed et miraculis ad fidem vocavit, secundum illud: « Si mihi non creditis, operibus credite (Joan. x, 38). »

257 Et iam non per prophetas, ut prius, sed ore proprio deprecabar eum, cum diceret: « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28). » — « Et non respondit ei, id est non obediens. » Halitum meum extorruit uxor mea; et orabam filios uteri mei. » Uxor ejus quandam Synagoga fuit. Hæc autem ejus halitum, id est ejus verba extorruit. Cum enim diceret: « Antequam Abram fieret ego sum (Joan. viii, 58); » et: « Ego sum lux mundi (ibid., 42); » et: « Ego principium sum, qui et loquor vobis (ibid., 26); » et: « Ego sum Christus (Matth. xxiv, 5); » tunc ejus halitum horrebat Synagoga; unde et dicebat: « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. ix, 8). » Orabat autem filios uteri sui, scilicet Judæos,

A ques ut filios diligebat. » Stulti quoque despiciebant me, et cum ab eis recessissent, detrahebant mihi. » Stulti enim Scribæ et Pharisæi in verbis eum aliquando despiciebant, signa tamen videntes mirabantur. Et cum ab eis paululum recessisset, et a miraculis cessasset, detrahebant ei dicentes: « Nonne hic est filius fabri? » (Matth. xiii, 55.) Abominati sunt me et quondam consiliarii mei, et quem maxime diligebam. » Ejus namque consiliarii legis periti intelliguntur, qui cum se in sacris voluminibus exercebant, cum Deo quadammodo consilabentur. Et hi quidem prius Christi adventum prædicabant, quem in carne videntes non receperunt. Prius igitur eos maxime diligebat; tunc videlicet, quando veritatem prædicabant. Potest autem et per eum quem ipsos maxime diligebat Judas intelligi, qui eum postea tradidit.

« Pelli meæ, consumptis carnis, adhaesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. » Pelli enim sanctæ mulieres, carnes apostoli, os vero Christus intelligitur. Carnis igitur consumptis, id est apostolis fugientibus, os tantummodo pelli adhaesit, quia sanctæ mulieres nec in ipsa passione Christum reliquerunt, quibus ipse dicebat: « Filiae Jerusalæ, nolite flere super me. (Luc. xxiii, 28). » Ipsæ quoque labia dici possunt, quoniam primæ locutæ sunt, Christi resurrectionem annuntiantes. Labia igitur circa dentes relicta sunt, quia, Christo visibiliter eis sublati, mulieres apostolis adhaeserunt. Dentes enim apostoli sunt, a quibus totus Ecclesiæ cibus molitur. Huc usque Christus. Hinc autem Job suscepit lectionis ordinem sequitur:

« Misericordia mei, misericordia mei, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me. Quare persequimini me sicut Deus, et carnis nolis saturamini? » Quia, inquit, manus Domini me flagellat, enjus fortitudinem vix ferre valeo; saltem vos, amici mei, parcite jam nunc et misericordia mei. Et quare persequimini me sicut Deus? Nunquid sine peccato estis? Solus enim Deus sine peccato. Quia ergo sine peccato non estis, cur mea peccata redargitis? Redargite vestra. Aliorum vero carnis saturatur, qui in aliorum afflictionibus et detractiōnibus delectatur.

« Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? » Quis mihi dedit ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? » Optat enim vir sanctus, ut sermones ejus scribantur, quatenus illi qui post eum venturi erant, patientiæ exemplum ex eis caperent. Vult autem ut scribantur stylo ferreo, id est stabili firmaque sententia, ne defleri de hominum memoria valeant. Sed ubi? In plumbi lamina, vel celte in silice, id est in Judæorum et gentilium pectore. Plumbum enim omni metallo vilius est: Judæi autem cunctis gentibus subditi sunt; gentiles vero, quia idola et lapides adorabant, merito per silices significantur. Sed quasi aliquis dicat: Quid tibi prodest, si sermones

tui scribantur, cum tu ipse quoque morte penitus et fluiaris? Ad quod ipse: « Scio enim quod Redemptor meus vivit » (350) (quem Judæi se occidisse putabant) « et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt. » O quanta spes resurrectionis! Sola enim hæc verba sufficiunt contra omnes qui resurrectionem negant. « Quem visurus sum, inquit, ego ipse. » Quid est ego ipse? Id est in hac carne, in hac essentia, in hac persona. Et non aliud, carnis mutatione, sed unus idemque, ejusdem ipsius receptione. « Reposita est hæc spes mea in sinu meo. » Sic, inquit, credo, sic spero, sic rei certus sum, ut illius rei, quam in sinu et pectore habeo.

« Quare ergo dicitis: Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum? » Radicem verbi inveniunt, quando in ejus verbis aliquid nesciant, unde contra eum loquendi materiam sumant. Sed hoc frustra faciunt, quia ejus fides et spes moveri non potest. Insuper dum eum impugnant, se ipsos occidunt, unde et subditur: « Fugite ergo a facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est, et scitote esse judicium. » Ac si dicat: Dum contra me injuste conteunditis, gladium divinæ ultiionis vestris cervicibus imminenter non consideratis. Cessate igitur ab iniustitate, et fugite ultiionis gladium, quoniam ulti iniquitatum gladius est: et scitote esse judicium, in quo Deus onnia occulta manifestabit. « Nolite igitur 258 ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit conscientia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo (I Cor. iv, 5). »

CAPUT XX.

Respondens autem Sopher Naumathites, dixit: « Idecirco cogitationes meæ variæ succedunt sibi, et mens in diversa rapitur. » Idecirco, inquit, quia tu quoque de futuro iudicio non dubitas, et tamen quasi in tua justitia confidens, a superbitate sermoni non cessas; inde, inquam, cogitationes meæ variantur. Saltem enim illius iudicii timor te ab hac tanta jactantia debuit cohibere. « Doctrinam, qua me arguis, audiam, et spiritus intelligentiae meæ respondet mihi. » Tu, inquit, loquere quodvis, argue me quantum vis, quia ego doctrinam tuam audire quidem possum; sed spiritus intelligentiae meæ intus mihi respondens, tuæ doctrinæ non me patitur assentire. « Hoc scio a principio, in quo potius est homo super terram, quod laus impiorum brevis est, et gaudium hypocritæ adinstar puneti. » His verbis beatum Job et impium et hypocritam in-

(350) Redemit autem nos Christus de peccato per mortem pro nobis moriendo; non autem sic mortuus est, quod eum mors absorberet: qui et si mortuus secundum humanitatem, mori tamen non potuit secundum divinitatem. Ex vita autem divinitatis etiam humanitas est reparata ad vitam resurgendo, secun-

A juste reprehendit. Quæ tamen verba de impio, et hypocrita competenter intellecta, vera esse possunt. Brevis est enim laus hypocritæ, quia et cognita citio perit, et penitus in hac vita finitur. Est autem gaudium ejus adinstar puneti, qui tam brevis est, ut vix fuisse videatur. « Si ascenderit usque ad cœlum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur. » Per cœlum et nubes Ecclesiæ doctores intelligimus. Usque ad hos ascendit hypocrita, eosque tangit, dum per bene vivendi simulationem parem se eis esse ostendit; perdetur tamen in fine velut sterquilinum, quoniam etsi exterius sit dealbatus, tamen vitorum stercore sordescit.

« Et qui eum viderant, dicent: Ubi est? Velut B somnium avolans non invenietur, transiet sicut visio nocturna; oculus qui eum viderat, non videt, neque ultra intuebitur eum locus ejus. Bene autem hypocrita somnio et nocturnæ visioni comparatur; quoniam quidquid egit, phantasma et deceptio fuit. Ideo non cum sanctis erit, ubi esse putabatur, sed cum iniquis in tenebras præcipitabitur. Unde et hi qui eum viderant et cognoverant, præ nimia admiratione dicent: Ubi est? Ibi videlicet est, ubique neque locus et habitatio ejus eum intuitetur et admiratur, neque talis oculus eum videt, qui ejus deceptionibus falli possit. « Filii ejus atterentur egestate, et manus ejus reddent ei dolorem suum. » Filii, inquit, ejus, id est imitatores ejus, atterentur egestate et omnium bonorum penuria. Et manus ejus, id est opera quæ operatus est, reddent ei dolorem suum, quoniam eadem mensura qua mensus fuerit remetietur ei. Et hoc merito. Quandiu enim vixit, a malo nunquam quievit. Et hoc est quod ait: « Ossa ejus impletuntur vitiis adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient. » Quid enim per ossa, nisi robustiorem ætatem intelligimus? Ossa igitur ejus impletuntur vitiis adolescentiæ, quia neque in senectute ab illis vitiis cessabit, quæ in adolescentia facere consueverat (351). Et cum eo in pulvere dormient, quoniam in nulla ætate a se vitorum pulvrem excutiet, ut vel sero ad opus bonum evigilet. Semper enim dormiunt mali; unde et Apolostolus ait: « Surge, qui dormis, surge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14). »

« Cum enim dulce fuerit malum in ore ejus, abscondet illud in lingua sua, parcat illi, et non derelinquet illud, et celabit in gollure suo. » Cum enim malum, et iniquitas in ore cordis illius dulce et suave fuisset, non manifestavit, neque pœnitentiam egit, sed abscondit illud sub lingua sua. Et percepit illi, quia noluit confitendo delere. Et non dereliquit illud, ut per linguae confessionem exire;

dum illud ad Cor. ultim.: Nam et si crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex ira uite Dei. » D. Tn.

(351) Idem habetur in Prov. xxii, 6: Adolescentia juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedes ab ea.

sed celavit in gollute suo, id est in secrete cordis sui. « Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum interius. » Panis ejus in venenum, et in fel aspidum interius vertitur (352), quando ipso cibo, quo debuit vivificari anima, occiditur. Hoc autem illis contingit, qui bene intelligunt et male agunt. Unde et Apostolus: « Aliis, inquit, sumus odor vita in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. II, 16). »—« Divitias, quas devoravit, emovet, et de ventre illius extrahet Deus. » Divitias enim saecularium Scripturarum, quibus hypocrite frequenter abundant, eo tempore penitus amittent. Quo e coatra boni quidquid minus habent, perfecte suscipient. Sicut enim scientia bonis, sic ignorantia crescat malis. Caput aspidum surget, occidet eum lingua viperæ. Diabolus enim et aspis et vipersa vocatur: aspis quidem, propter veneni saevitiam, vipersa vero, quia pariens rumpitur. Tunc enim diabolus rumpitur dolore, quando ex ejus ventre illi, quos devoraverat, peccatores foras erumpunt, et ad poenitentiam redeunt. Qui enim caput aspidum non fugit, et malignorum spirituum venenum insanabile bibit, eum nimurum lingua vipersa occidit, et quia diaboli persuasione superatus, et devoratus, ex ejus ventre vix unquam exire, et evadere 259 poterit? « Non videat rivulos fluminis, et torrentes mellis et butyri. » Non videat, inquit, et non intelligat rivulos fluminis, id est sententias Novi Testamenti, quæ et melle et butyro abundant, et fluunt, quoniam Deum et hominem apertissime Christum esse ostendunt. Mel enim, quia ex aere colligitur, divinitatem, butyrum vero, quod ex carne est, humanitatem designat. Sive etiam, quia dulcis et facilis est, mel et butyrum doctrina evangelica dici potest. « Luet, quæ fecit omnia, nec tamen consumetur. » Quia pro unoquoque peccato quod fecit punietur; sed quia immortalis erit, penitus consumi non poterit. Hoc autem exponit.

« Juxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit. Quoniam confringens nudavit pauperis domum, rapuit, et non aedificavit eam, non est satiatus venter ejus. » Pauperis enim domum, quam iniquus per superbiam violenter confregit, per avaritiam nudavit et expoliavit. Nec tamen venter ejus satiatus est, quia ejus cupiditatis desiderium satiari non potest. « Et cum habuerit quæ eupierat, possidere non poterit. » Ut ille in Evangelio cui cum haberet multa bona, dictum est ei: « O stulte, hac nocte anima tua rapietur a te, quæ autem parasti, cujus erunt? » (Luc. XII, 10.)

« Non remansit de cibo ejus, et propter ea nihil permanebit de bonis ejus. » Hoc autem sic ad lit-

(352) Quasi dicat, sicut quandoque cibus comedens convertitur in humores venenosos, ita et bona, quæ (peccator) habuit usque ad mortem, convertuntur in amaritudinem mortis. D. THOM.

(353) « Fugiet arma ferrea, id est pœnas præsentis vite, impatienter eas sustinendo, quæ ad modum glæs illi feriunt de propinquuo: et irruet in ar-

B teram intelligi potest, ut quia neque de ciborum suorum reliquis eleemosynam fecit, ideo de bonis suis nihil ei remansit. « Cum satiatus fuerit, arctabitur, æstuabit, et omnis dolor irruet in eum. » Cum, inquit, satiatus et plenus fuerit, tunc multis curis et sollicitudinibus arctatur; tunc fures et predatores timet, dormire non audet, omnia formidat, ne et ipse capiatur, trepidat. Sic igitur omnis dolor irruet in eum, cui melius fuerat divitem non esse, quam propter divitias in timore et angustia semper esse. Et quoniam iniqui tunc miseræ et perditioni propinquiores sunt, quando magis divitias abundant, ideo subdidit: « Utinam impleatur venter ejus, ut emittat in eum iram furoris sui, et pluat super illum bellum suum. » Utinam, inquit, impii desiderium compleatur, ut ejus nequitia consummata, ad tormenta citius rapiatur, et vel ibi sentiat iram et bellum furoris Dei, quod quasi pluvia super iniquos abundanter descendit. « Fugiet arma ferrea, et irruet in arcum æreum, eductus, et egrediens de vagina sua, et fulgurans in amaritudine sua. » Ut enim modo supra dixit, quandiu in hac vita impius est, sine timore, et dolore, et tristitia, et sollicitudine non est. Et hæc quidem sunt arma ferrea, quæ ipse de seculo transiens fugit; sed quod pejus illi est, irruet in arcum ærem, id est tormenta impia, et dura (353). Quia enim illa tormenta occulta sunt, arcus vocantur: quia vero dura, ærea vocantur. Sed quando hoc illis contingit? tunc utique quando educetur et egreditur de vagina sua; id est quando ejus anima de carnis tabernaculo extrahetur. Sed quomodo ibi, nisi fulgurans, id est ardens et candens in amaritudine et angustia sua? Unde autem sit hæc amaritudo, audi quod sequitur: « Vadent et venient super eum horribiles. » Hi autem horribiles maligni spiritus sunt, qui super eum vadunt et veniunt; quoniam sine intermissione eum conculcantes, quietem illum habere non patientur. « Omnes tenebrae absconditæ sunt in oculis ejus. » Quoniam ibi absconditus est, ubi umbra mortis, et tenebrae sunt, et caligo. « Devorabit eum ignis, qui non succendetur, affligetur relictus in tabernaculo suo. » Ignis enim ille inextinguibilis est, et semel succensus non indiget, ut ulterius succendarit. Relictus autem in tabernaculo carnis sue semper affligetur; quia et caro, et anima in æternum cruciabitur. « Revelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra consurget adversum eum (354). » Cœli et terra apostoli sunt et Ecclesia. Horum autem iudicio, quia mali damnabuntur, contra eos insurgere, et corum iniquitates revelare dicuntur. « Apertum erit germin domus illius; detrahetur in die furo-

cum æreum, id est in pœnas futuræ vite, quæ quasi feriunt a remotis ad modum arcus æri, qui est infrangibilis, ut futurorum pœnarum infrangibilitas designetur. » D. THOM.

(354) « Il est celesti virtute fiet, quod iniquitas ejus reveletur post mortem, quæ latebat in vita. » D. THOM.

« ris Domini. » Quidquid enim nunc latet, tunc apertum erit, et manifestum (355). Et tunc omnia foras trahentur, quia omnibus aperientur. « Hæc est pars impii a Deo, et hæreditas verborum ejus a Domino. » Id est hanc partem et hanc hæreditatem recipiet impius a Deo non solum pro his quæ inique gessit, verum etiam pro his quæ stulte et indisciplinata locutus est.

CAPUT XXI.

« Respondens autem Job dixit : Audite, quæso, sermones meos, et agite poenitentiam, sustinete me, et ego loquar, et post moa, si videbitur, verba, ridete. » Quia enim contra veritatem locuti fuerant, et compatiens, ad poenitentiam eos invitavat. Quod vero non tantum verbis, sed etiam risu eum affixerint, manifestatur, cum dicit : « Et post mea, si videbitur, verba, ridete. » Stulti enim, cum aliter non possunt, ne victi videantur, risu se descendunt. « Nunquid contra hominem disputatio mea, ut merito non debeam contristari? » Contra illum disputate, qui 260 justissimus est, et qui injusta nibil facere potest. Cum igitur et illius justitiam, et mea facta, et hæc flagella considero, quomodo contristari non debeam? Cur enim affligar ignoro, tamen non sine causa me affligi non ignoro. « Attendite me, et obtupescite, et superponite digitum ori vestro. » Attendite, inquit, et considerate verba mea, et admirantes obtupescite de his quæ modo dixi, id est, quia et Deus justus est, et ego innocens, et tamen flagella non cessant. Quod autem sequitur « et superponite digitum ori vestro : » eos his verbis ad indignationem commotos fuisse, et respondere noluisse iusinnavit. « Et ego quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor. » Non solum vos, inquit, sed ego quoque dum hæc recordor, et meute pertracto, illico pertimesco et timore concutior. Sed illud magis mirandum est, quod vos, quia me affligi videtis, impium me esse putatis, ac si nemo nisi impius affligeretur, et nemo nisi justus gaudio, et letitia frueretur. « Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt et confortati divitiis. » Si, inquit, ut dicitis, solos Deus impios persecuitur, et affigit, quare ergo vivunt? Quare divitiis sublevantur et confortantur? Et hoc probat. « Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba, et nepotum in conspectu eorum; domus eorum securæ sunt et pacatæ, et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepir, et non abortivit, vacca peperit, et non est privata fetu suo, egreduntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus, tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad sonitum

(355) Hanc etiam veritatem docuit Dominus, cum dixit : « Nihil est opertum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. » *Luc. x., 26.*

(356) « Infernus accipitur etiam pro morte, sicut cum multis Patribus hic docet S. Thomas : *Et in puncto ad infernum descendunt, id est in mortem.* Omnes enim antiqui ante Redemptoris adventum, ad

A organi. » Quis igitur dicere audeat istos non esse sublevatos, et divitiis confortatos? Hæc autem ad litteram intelliguntur, et tam plana sunt, ut expositione non egeant. Sequitur : « Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt (356). » Ac si dicat : Quamvis in tanta felicitate hanc vitam agant, in puncto tamen cuncta amittunt, et rapiuntur ad tormenta; quoniam inter mortem et poenam nulla mora est. « Qui dixerunt Deo : Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. » In hoc autem manifestatur, et quod merito ad inferna descenderint. Illi enim non tantum voce, quam actionibus Deo dicunt : « Recede a nobis, qui male vivendo, omnem justitiam et aequitatem a se repellunt. Et isti quidem vias ejus scire nolunt, quoniam non per virtutem senitam, quæ arcta est, sed per amplas vitorum vias ad mortem tendunt.

« Quid est Omnipotens, ut serviamus ei? et quid prodest, si adoraverimus illum? » Hoc et Pharaon dicebat « Nescio Dominum, et Israel non dimittam (*Exod. v., 2.*) ». Unde et David : « Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus (*Psal. xiii., 1.*) ». Et quid prodest, inquit, nobis, si adoraverimus illum? Cum eos qui illum adorant miseros, et qui illum non adorant felices esse videamus? Hoc enim illi dicunt, qui non futura, sed præsentia contemplantur. « Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me. » Omnia enim in manu et potestate Dei sunt, quo jubente nihil impiorum remanebit. Sive etiam bona sua non sunt in manu eorum, quia proprie æterna bona non intelligunt. « Quoties lucerna impiorum extinguitur, et superveniet eis inundatio, et dolores dividet furoris sui. » Quamvis, inquit, aliquando, non semper tamen impii prosperantur; nam et lucerna eorum semper extinguitur, et ea quæ quasi oculorum lumen amabant amittunt. Hoc enim unicuique lucerna est, quod multum diligit, sive filii sunt, sive divitiae, sive honores; inundatio autem supervenit eis, quando repentina Dei indignatio eos vehementer affigit. Dividit autem eis dolores Dominus furoris sui, quia alios eis in hac vita tribuit, alios in futura reservat. Quid autem eis fiat, cum ad illos dolores venerint, audiamus. « Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut favillæ quam turbo dispergit. » Prius enim quau succendantur, paleæ sunt, succensi vero, favillæ. Ventus autem et turbo qui eos dispergit, malignorum spirituum impetus intelligitur. « Deus servabit filios illius dolorem patris, et cum reddiderit, tunc sciet. » Non solum etiam per alios iniquos, verum etiam per illum, qui omnium iniquissimus erit, sermones suos

inferna descendebant : sed quidam adversitatibus pressi in via non subito, sed per multas amaritudines ad inferna descendebant; sicut Jacob dixit Genes. xxxvii : *Descendam ad filium meum, lugens in infernum, sed illi qui prosperitate vident usque ad mortem, quasi in puncto ad inferna descendant.* »

vir sanctus confirmat, id est per Antichristum. Iulus autem filii sunt, quicunque ejus opera faciunt. His autem servat Deus dolorem patris quia simul cum eo damnati eadem patientur tormenta. Et cum Deus ad judicium redierit, qui modo injuste judicatus celos ascendit; tunc sciet iste iniquus, quantus dolor et sibi et filiis suis sit reservatus. » Videbunt oculi ejus intersectionem suam, et de furore omnipotentis bibet. » Hoc est enim quod Apostolus ait: « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (*1 Thess.* ii, 8); » quod quia palam fieri, hoc ejus oculos visuros dicit. « Quid enim ad eum pertinet de domo sua et post se, et si numerus mensium ejus dimidietur? » Ejus enim dominus illi sunt quos deceperat. Hi autem post mortem suam ad eum non pertinebunt; quia veritate cognita ad fidem convertentur, secundum illud: « Si **26** fuerit numerus filiorum Israel, sicut arena maris, reliquiae salvae sient (*Rom. ix, 27*). » Dimidiabitur autem numerus mensium ejus, quoniam non tantum vivet, quantum se vivere sperabit. Unde ipsa Veritas ait: « Nisi breviati fuissent dies illi, non fuisset salva omnis caro; sed propter eleemos breviabuntur dies illi (*Math. xxiv, 22*). »

« Nunquid Deum quispiam docebit scientiam, qui excelsos judicat? » Ac si dicat: Cum ergo manifestum sit quia et boni et mali in hac vita indifferenter aliquando affliguntur, aliquando vero non, quis docebit Deum scientiam, ut dicat non esse justum ut boni affligantur, neque esse justum ut mali ducant in bonis dies suos? Qui enim excelsos judicat, ab iniustis nec doceri nec judicari debet. Sed hoc quoque sequitur, volo, ut respondeatis.

« Iste moritur robustus, et sanus, dives et felix; viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur: alius vero moritur in amaritudine animae, absque utili opibus, et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. » Hoc de solis impiis se dixisse demonstrat. Non enim simul dormient boni et mali. In his igitur verbis aperte demonstratur, quod neque ille damnatur, quia dives est, neque iste justificatur, quia pauper est; sed ulerque ideo damnatur, quia impius est. Non igitur divitiae vel paupertas, sanitas vel aegritudo, prosperitas vel adversitas, sed sola iniecta hominem damnat. Hoc autem quare dixerit, adjungit: « Certe novi cogitationes vestras et sententias contra me iniquas. Dicitis enim: Ubi est domus principis, et ubi tabernacula impiorum? » Quia enim omnia ejus bona dissipata, et ipsum tam graviter afflictum cernebant, impium et iniquum eum judicabant, ac si nemo impius esset, qui in hac vita affligeretur. Nunc autem ad Antichristum, de quo supra loqui exasperat, verba convertit, qui quainvis omnium iniquissimus sit, in tantum tamen ad tempus prosperabitur, ut in templo Dei sedeat, ostendens se

(357) « Quia enim testimonium viatorum invocavit, veritatem de poenis malorum post mortem prononit sub fabula quæ vulgèriter cerebatur, quia sci-

A tanquam sit Deus. Et hic quidem ex hoc impius suis probatur, quoniam etsi regnum, et mundi gloriam ante mortem non amittat, post mortem tamen ad tormenta mirabiliter trahitur, et hoc est quod dicit:

« Interrogate quemlibet de viatoribus, et haec eadem illum intelligere cognoscetis. Quia in diem perditionis servabitur malus, et ad diem furoris ducetur. » Servabitur enim ad tempus, et non affligetur, ut postea majori poena condemnetur. Si igitur Job, quia affligitur, iniquus judicatur, consequitur ut Antichristus qui prosperabitur justus judicetur. Viatores autem eos dicit qui, in hoc mundo peregrinantes, ad supernam patriam pergunt. Talis enim viator erat ille qui dicebat: « Incola ego sum in terra, et peregrinus, sicut omnes patres mei. Et B viam mandatorum tuorum cucurri (*Psal. cxviii, 19*). » Hic autem eadem quæ et Job de Antichristi interitus intellexit. Ait enim: « Inclinabit se et cadet, cum dominatus fuerit pauperum (*Psal. ix, 10*). » Itemque: « Conteres brachium peccatoris et maligni (*ibid., 15*). » Sequitur: « Quis arguet coram eo viam ejus, et quæ fecit, quis reddet? » Nisi Christus subauditur; qui eum interficiet spiritu oris sui. » Tanta enim potentia, ut humana virtus ei resistere non possit. « Ipse ad sepulcra ducetur, et in congerie mortuorum vigilabit. » De his sepulcris in Evangelio Dominus dicit: « Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno (*Luc. xvi, 22*). » Ibi autem iste iniquus in congerie mortuorum, id est in illa tanta multitudine damnatorum vigilabit; quoniam nunquam amplius quietem habebit, et hoc merito: « Dulcis fuit glareis Cocytli (357), et post te omnem hominem trahet, et ante se innumerabiles. » Cocytus, ut poetæ singunt, fluvius inferni est, qui *luctus* interpretatur, per quen ipsius inferni graviores penas intelligere possumus. Hujus autem fluvii glareæ sunt omnes, qui in eo submersi, luctum, et miseriam, et cetera inferni tormenta patiuntur. Talibus autem dulcis fuit Antichristus, quoniam ejus opera, et doctrina omnibus iniquis placuerunt. Trahet autem post se omnem hominem, quoniam quicunque ei crediderit, simul cum eo ad inferna ducetur. Nemo enim hoc in loco peccatores significat, secundum illud: « Vos autem sicut homines moriemini (*Psal. lxxxi, 7*). » Et ante se trahet innumerabiles, non solum eum illos, quos ipse hic inveniet, decipiet, sed etiam eos qui nunc ejus adventum exspectant, secum trahet ad tormenta.

« Quare ergo consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati? » Consolamini enim deridendo dicit. Responsio illorum repugnare veritati ostensa est, quoniam nec solos impios hoc in seculo flagellari, nec solos iustos prosperari probatum est.

CAPUT XXII.

« Respondens autem Eliphaz Themanites dixit: licet in inferno inter alios esset quidam fluvius nomine Cocytus, qui interpretatur *luctus*, quo anima malorum perduntur. » D. Thom.

« Nunquid Deo comparari potest homo, etiam cum perfectæ fuerit scientiæ? Quid prodest Deo si justus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua? Nunquid timens arguet te, et veniet tecum in judicium? Et non propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas? » Constat enim victimum 262 esse Eliphaz, nec jam habere quid respondeat; quoniam et ea replicat quæ dicta sunt, et omnibus nota, quasi novum aliquid dicere erubescit; insuper et valde iratus ad injurias et contumeliosa verba prorumpit. Quis enim hoc ignorat, quod nemo Deo comparari possit, et quod in nulla re augeri vel minui valeat, et quod non pro timore aliquid agat? Quod enim Job se manifeste a Deo argui et judicari postulavit, non minis provocando, sed deprecando et operando dixit. Sed audiamus, quid Eliphaz iratus contra virum sanctum mentiendo dicit: « Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et nudos spoliasti vestibus. » Aquam lasso non dedisti, et esurienti substraxisti panem. In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam; viduas dimisisti vacuas, et lacertos pupillorum commissuisti. Propterea circumdatus es laqueis, et conturbat te fortitudo subita. Et putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressumiri? » Per tenebras, et aquas inundantes, omnes ejus afflictiones, quæ repente et violenter super eum irruerunt, significat. In his autem allegoriam querere superfluum est, quoniam ad litteram intelligi debent. Non enim minus vitium est, in his quæ ad litteram intelligenda sunt, allegoriam querere, quam ea quæ allegorice intelligenda sunt, ad litteram tantum velle interpretari. Unde cum in Evangelio Dominus dixisset: « Non totis manibus manducare, non coquinat hominem (*Matth. xv, 11*), » et apostoli parabolice dictum putantes, dicerent: « Edissere nobis parabolam istam (*ibid., 15*); » illico eos Dominus redarguit, dicens: « Adhuc et vos sine intellectu estis? » (*ibid., 16*.)

« Ali non cogitas quod Deus excelsior celo sit, et super stellarum vertices sublimetur? Et dicas: Quid enim novit Deus? Et quasi per caliginem iudicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines coeli perambulat. » Quamvis enim Deus celo excelsior sit, mundi tamen gubernacula non relinquit. Nec longe quidem est, quia ubique est. Omnia novit, quia omnia fecit, eujs oculis nec nubes nec caligines obstant. Cuncta considerat, et quamvis immobilis manens, cuncta perambulat. « Nunquid semitam sæculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui, qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum? » Semita enim sæculorum illa est, per quam non spirituales, sed sæculares homines graduntur, quæ, quia longa et ampla est, sæculorum dicitur. Hanc autem semitam calcant, et custodiunt viri iniqui, quoniam sola præsentia et

B sæcularia diligunt. Hanc autem et Job custodire enperet, si, ut ipse putabat, propter bona fugitiva dominaret. Sunt vero sublati viri iniqui ante tempus suum, quia non tantum vivunt, quantum se vivere sperabant. Fluvius enim, et impetus mortis subvertit fundamenta eorum, id est eorum vita stabilitatem. Flavius enim mors dicitur, quia ex quo coepit fluere, non destitutus: de hoc enim fluvio bibunt, quiunque in hunc mundum veniunt: « Qui dicebant a Deo: Recede a nobis, et quasi nihil possit facere. » Omnipotens, existimabant eum, cum ipse implet set domos eorum bonis. » Deus enim iniquorum domos bonis implet, quia divitias sæcularibus, quæ utique quantum ad se bonæ sunt, eos multiplicari facit. « Quorum sententia longe sit a me. » Haec autem verba Eliphaz removet a se, quia propter se beatum Job ea superius dixisse patavit.

« Videbunt justi, et letabuntur, et innocens sub sannabit eos. » Hoc est enim quod Psalmista ait: « Lætabitur justus, cum viderit vindictam (*Psalm. lvi, 11*). » Innocens autem, id est Christus, subsannabit eos, secundum illud: « Qui habitat in coeli irridebit eos, et Dominus subsannabit eos (*Psalm. n, 4*). » et insultando dicit: « Nonne succisa est erectio eorum? » Quia se elevando superbiebant. « Et reliquias eorum deverabit ignis. » Ignis utique gehennæ, reliquias autem, carnem et animam vocat, quoniam ex omnibus quæ possidebant, nihil aliud eis relinquetur. « Acquiesce igitur ei, et habeto pacem, et per hoc habebis fructus optimos. » Acquiesce, inquit, ei, et noli superbire; et habeto nunc iam quietem et pacem; et per hoc habebis optimos fructus et magnam remunerationem. « Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones illius in corde tuo. » Suscipe, inquit, hæc verba, suscipe hanc legem, non de ore meo, sed de ore illius; hæc enim verba et hi sermones illius sunt. Pone igitur eos in corde tuo, et noli eorum oblivisci. Vera quidem dicit Eliphaz, sed arroganter loquitur: « Si reversus fueris ad Omnipotentem, et adfiscaberis, et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo. » Destructus, inquit, es propter superbiam et iniquitatem tuam; sed si penitentiam agas et ad Deum revertaris, iterum adfiscaberis, et omnis iniquitas fugiet a te. « Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos. » Si, inquit, ad Omnipotentem reversus fueris, pro terra molitie et inßermitate quam habuisti, dabit tibi silicis robur et fortitudinem. Quam fortitudinem si bene teneris, dabit tibi pro ea torrentes aureos, id est magnam sapientiae et scientiae plenitudinem. « Eritque Omnipotens contra hostes tuos, et argentum coacervabit tibi. » Illi enim coacervatur argentum, qui et sapientiam in corde, et veritatem tenet in locutione. Sapientia enim sine veritate inutilis est. « Tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et levabis ad Deum faciem tuam. » Deliciis enim super Omnipotentem affluit, qui in ejus contemplatione de-

leclatur; ideoque subditur: « Et levabis ad Deum faciem tuam, » quia jam non imam, non terrena, sed caelestia **263** intueri delectaberis. « Rogabis eum, et exaudiet te, et vota tua reddes. » Qui enim post exauditionem vota reddit, se ut exaudiretur, aliquid vovisse ostendit. Quod quidem et nautis, et aliis, qui in periculo sunt, sepe contingit. « Decernes rem, et veniet tibi, et in viis tuis splendebit lumen: » id est, quod desiderabis consequeris, et in tuis operationibus non errabis. « Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinaverit oculos, ipse salvabitur. » Secundum illud: « Omnis qui se humiliat, exaltabitur. (Luc. iii, 5). » Facile enim in oculis superbia deprehenditur. « Salvabitur innocens, salvabitur autem in munditia manuum esuarum. » Et humilis quidem, et innocens salvabitur, non tantum quia humilis et innocens est, quantum quod in omni suo opere mundus est.

CAPUT XXIII.

« Respondens autem Job, ait: Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plague meae aggravata est super gemitum meum. » Quia, inquit, et vos sub specie consolationis injustis increpationibus me fatigatis, et manus Domini me flagellare non cessat, sermo meus in amaritudine est, et gemitas meus amplius crescit.

« Quis mibi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus? Ponam coram eo judicium meum, et os meum implebo increpationibus: ut sciam verba quae mibi respondat, et intelligam quid loquatur mibi. » Deum enim cognoscere, et invenire, et usque ad solium ejus pervenire, est ejus voluntatem, ejusque occulta judicia plenissime intelligere. Hoc autem B. Job desiderabat, quia cur affligeretur scire cupiebat. Vult quoque coram eo judicium ponere, et os suum increpationibus implere, quia omnem vitam suam ei consideri, et in quibuscumque deliquerit, seipsum judicare, damnare et increpare paratus est. Sed hoc quare? Ut sciat quid illi Dominus respondeat, et quid loqueretur. Tunc enim Dominus illi responderet et loqueretur, si et suam voluntatem et illud quod scire cupiebat ei revelaret.

« Nolo multa fortitudine contendat tecum, nec magnitudinis suae mole me premat. Aequitatem proponat contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum. » Neinom enim tam justus est, qui se defendere valeat, si districtio iudicio a Domino judicetur. Unde Psalmista ait: « Non intras in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxli, 2). » Quis enim, non dicam de originali, sed de his quae cogitatione vel ignorantia peccat, se posset defendere, si districtio jure a Domino judicaretur. Vult igitur iudicari aequitate et misericordia, quod quidem secundum saeculi leges dicitur, ex bono et aequo. Aequum est enim ut humilibus et bono animo servientibus, et si ignoranter, et in his, sine quibus hac vita vix ducitur, peccatis aliquomodo labentibus,

A bus, et confessim ad poenitentiam confugientibus, sequum, inquam, est ut illis Dominus parcat. Hanc autem aequitatem si Dominus proposuerit adversum Job, nihil timet quin ejus iudicium ad victoriam perveniat. Sed quare beato Job haec aequitas deneratur, quae nulli unquam peccatori denegatur?

« Si ad orientem iero, non apparet; et si ad occidentem, non intelligam eum; si ad sinistram, quid agam? Non apprehendam eum. Si me vertam ad dexteram, non videbo illum. Ipse vero scit viam meam, et probabit me quasi aurum, quod per ignem transit. » Ergo, inquit, et me ipsum, et viam meam penitus agnoscit. Quero enim, et diligenter tecum pertracto, si in oriente, id est in prima aetate aliquid egi, ut sic affligi debuisse, et non intelligo, neque peccatum, neque ibi iudicem pro peccato judicantem. Item venio ad occidentem, id est ad hanc ultimam meam aetatem, et neque ibi video meum iudicem me judicantem. Et non tantum in aequitatibus, verum etiam in dextra et sinistra, id est in prosperitatibus et adversitatibus meis, id ipsum quero, et non invenio. Sic igitur ignorantia tenebris involutus, non cognosco me ipsum. Ipse vero scit omnem viam meam, et ideo probabit me, quasi aurum quod per ignem transit, id est neque exurrere, neque affligere me cessabit, donec omnium vitiorum rubigine decocta, nihil vitiosum, et immundum in me maneat.

« Vestigia ejus secutus est pes meus; viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea; a mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus. » Ideo, inquit, quid reprehendam, vel in quo damnari debeam non invenio, quoniam in quantum potui legem Dei custodivi. Vestigia ejus secutus est pes meus, quoniam recte incedens, virtutum gradibus eum imitatus sum. Verba autem in sinu cordis abscondit, qui ea firmissime memorie mandat. « Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus, et anima ejus, quocunque voluerit, hoc fecit. » Bene ille solus esse dicitur, qui semper est, et nunquam mutatur. Nemo autem ejus cogitationem avertere potest, quia quod semel dispositus, firmum et stabile est. En anima ejus, id est virtus, et potentia ejus, quocunque voluit fecit. Quia igitur talis est, merito eum secutus sum, quoniam talis non est alius quem sequi debuisse. « Cumque expleverit in me voluntatem suam, et alia similia multa presto sunt ei. » Id est, postquam me nescio pro qua culpa, secundum **264** voluntatem suam affixerit, alia quoque si voluerit in me reperiet, pro quibus iterum affligar. « Et ideo a facie ejus turbatus sum, et considerans cum timore sollicitor. » Quia nihil, inquit, eum latere potest, districtum ejus iudicium timeo, dum ipsius faciem et cognitionem considero. « Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me. » Ipse, inquit, bene cognoscit, eique in nullo me abscondere possum. Qui non solum me fecit, sed et cor meum mollivit, et quidquid boni

me egisse putabam, non ego egi, sed ipse : « Quoniam neque voluntis, neque currentis, sed misericordis est Dei (*Rom. ix, 16*). » Et Omnipotens confundebat me, qui quare conturbaverit, et si ego ne- sciam, ipse tamen non ignorat. « Non enim per illas propter immenses tenebras, nee faciem meam operuit caligo. » Patior, inquit, ignorantiae tenebras, sed non erroris. Erroris enim tenebras qui patiuntur, ut *Judei*, pagani et haeretici, in ipsis et propter ipsas pereunt. Ego autem propter tales tenebras non perire, nec affligor; neque cordis mei oculos operuit caligo erroris.

CAPUT XXIV.

« Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora, qui autem noverunt eum, ignorant dies illius (*358*). » Nos, inquit, sine aliqua ignorantia non sumus. Solus enim Deus omnia novit, qui praesentia simul, et praeterita et futura videt. Qui autem noverunt eum, sive angeli, sive sancti, et si per fidem eum noverunt; ejus tamen dies ignorant, qui eorum ab aeterno non recordantur. Quae enim scientia infinitum comprehendere valeat? Hinc autem narrare incipit iniquorum vitam et operationem.

« Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et paverunt eos. Asinum pupillorum abegerunt, et abstulerunt pro pignore bovem viduae. Subvertierunt pauperum viam, et oppresserunt pariter manus suos terrae. » Haec autem quoniam ad litteram plana sunt, quid allegorie significant, videamus. Fidei namque terminos et *Judei*, et haeretici transferunt, quando vel plus, vel minus, quam Ecclesia catholica habet, credere persuadent. Greges autem diripiunt et pascent, quia quoscunque fideles Deo subripere et decipere possunt, sui erroris doctrina pascent et nutriunt. Sed quid per asinum et bovem, nisi episcopos et sacerdotes, qui et Dei agrum collunt, et aliorum onera ferunt? Quid vero per viduam et pupilos, nisi Ecclesiam et ejus filios? Horum autem bovem et asinum haeretici furantur et tollunt, quando de sacerdotali ordine aliquem subvertunt. Bovem autem pro pignore tollunt, quia prælato aliquo decepto, sie de subditis securi sunt, quasi de quibus jam pignus tenent, unde et subditus, quia subvertierunt pauperum viam, et pariter oppresserunt mansuetos terrae. » Deceptionis etenim illis, qui et fidei et scientia divites videbantur, facile simplices et indecil subvertuntur et opprimuntur. Sequitur :

« Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum, vigilantesque ad prædam præparant panem liberis, agrum non suum demelunt, et vineam ejus, quem vi oppresserunt, vindemiant. » Alii, inquit, quasi onagri, voluptati et luxuriae dediti, per ejus mundi desertum, non Dei, sed suum opus faciunt. Vigilant ad prædam, dant operam deceptioni, præparant panem, id est fallacie doctrinam liberis

(358) « Id est comprehendere non valent modum aeternitatis ejus; et quia dixerat (*Job*) temporalium cursum Deo ignotum non esse, consequenter ostendit,

A suis, illis videlicet qui eos imitantur. Agrum non suum demelunt, quia Dei Ecclesiam vastant. Et vineam ejus, quem vi oppresserunt, vindemiant. « Vineam enim Dei Sabaoth domus Israel est, in qua quod fideles haeretici decipiunt, tot quasi botros in ea vindemiant (*Isa. v, 7*). » Sed quia Christus veritas est, quicunque veritati resistunt, Christum violenter opprimunt.

« Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est experimentum in frigore, quos imberes montium rigant, et non habentes velamen amplexantur lapides. » Haeretici enim fidei indumenta tollentes, eos quos decipiunt nudos dimittunt, illos videlicet quibus non est experimentum in frigore, in eo utique frigore, de quo dicitur : « Quia abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum (*Malch. xxiv, 12*). » Facile enim illis fidei indumenta tolluntur, qui charitatis experimentum non habent, si quod iniquitatis frigus contra ignem charitatis ingruerit. Sed quia dixit, « dimittunt », de illis intelligere debemus quos haeretici subvertentes retinere non valent, quoniam errore cognito ad Ecclesiam convertuntur; unde et subditur : « Quos imberes montium rigant; » id est, quos sanctorum doctrina ab omni haeresi lavat et purgat. Hi autem qui nudi erant, et velamen non habebant (haeretici enim eos exsoliaverant) amplexantur lapides, dicentes montibus : « Cadite super nos; et collibus : Operite nos (*Luc. xxiii, 30*). » Rogant enim sanctos, deprecantur lapides vivos, ut eorum contegant nuditatem, et fidei indumentis eos iterum induant. « Vim fecerunt, depravantes pupilos, et vulgum pauperem spoliaverunt. » Quia enim fortiores, et thesauris sapientiae divites, neque depravari, neque aliqua via per eos transire possunt, ad pupilos et vulgum pauperem et 265 indoctum se convertunt. « Nudis et incidentibus absque vestimento, et esurientibus tulerunt spicas. » Nudi et esurientes illi sunt quos plene fidei doctrina nec induit nec satiat. Unde non granum, sed spicas perdunt, quia fidem quam gerunt nondum vident, neque cuius sit saporis intelligunt. « Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt. » Per eos qui calcatis torcularibus sitiunt, eos intelligere possumus, qui sacros libros quotidie legunt et non intelligent; quod enim libri, tot torcularia. Inter istorum enim acervos multi sunt, et meridiani haeretici, quoniam a doctoribus fatigati, inter tales delectantur et quiescent, susque pravae expositionis mustum propinuant. « De civitatibus fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamavit, et Deum inultum abire non patitur. » Civitates istae singula Ecclesias sunt. Viri autem, qui in eis gemunt, episcopi sunt et sacerdotes, quorum animae doloris vulnere pro haereticorum crudelitate ad Deum

dit, qualiter temporalia judicat, permittens diversas hominum culpas, quorum quidam fraudulenter alias inferunt documenta. » D. Tuox.

elamant. Quos quidem absque dubio Deus vindicabit. « Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius. » Luminis, id est Christo, qui est lux vera, et lumen de lumine, semper haeretici rebelles fuerunt. Et nescierunt vias ejus, quia « universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 11); » ipsi vero impi et mendaces. Nec sunt reversi per semitas illius, ut de suis iniurialibus poenitentiam agerent. Poenitentia enim non via, sed semita est.

« Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et panperem, per noctem vero erit quasi fur. » Iniqui enim quod in die non possunt, in nocte agunt, quibus nullum tempus vacat ab iniustitate. « Ocnlus adulteri observat caliginem, dicens: « Non me videbit oculus, et operiet vultum suum. » « Omnis enim, sicut scriptum est, qui male agit, odit inecem (Joan. iii, 30). » Hoc autem et de haeretico intelligi potest, quoniam ipse ex Ecclesia adulter est, semperque caliginem observat, quia dubie et obscure loquens, reprehendi pertimescit. Et hoc est quod dicit: quia operuit vultum suum; non enim vult cognosci, qui vultum operit. « Perfidit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem. » Hoc beatus Job specialiter de amicis suis dicere videtur, de quibus superiorius ait.

Condixerant enim inter se, ut simul venientes visitarent eum. Hi enim cum in die et in prosperis essent, inter se condixerant, ut ad Job in tenebris et in adversitatibus positum venirent, ejusque omnes conscientiae domos, et receptacula suis increpatiōnibus diligentissime perfoderent et aperirent. Et ignoraverunt lucem, quia ignorantiae tenebris involuti veritatis lucem in verbis beati Job non agnoscebant. « Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis: et sic in tenebris, quasi in luce ambulant. » Tunc aurora haereticis appareat, quando vel rationibus, vel sanctorum exemplis convicti, in suis erroribus veritatem agnoscent. Hoc autem ipsi arbitrantur umbra mortis, quia unde latari debarent, inde usque ad mortem contristantur; et sic in tenebris, quasi in luce ambulant, quoniam non minus in tenebris erroris delectantur, quam sancti et catholici viri in luce veritatis. « Levis est super faciem aquæ. » Facies enim aquæ qualibet vento perflata moveatur, sic et iniquus omni vento doctrinæ circumfertur. « Maledicta pars ejus sit in terra, nec ambulet per viam vinearum. » Quotidie enim haereticos Ecclesia dannat et maledicit. Vineæ autem Ecclesiæ sunt, quarum via fides est. Per hanc autem viam haereticī non ambulant; si enim per hanc ambulassent, haereticī non essent. « Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. » Hoc enim impi in inferno habebant, quia de tormentis ad tormenta translati, nunc frigore, nunc testu cruciabantur. Et usque ad inse-